ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND                    Ba Tơ, ngày        tháng 4 năm 2025

V/v phối hợp thực hiện

công tác đảm bảo an toàn

công trình điện và xử lý các

trường hợp vi phạm hành

lang an toàn lưới điện cao

áp trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Trường phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và

Phát triển quỹ đất;

- Giám đốc Điện lực Ba Tơ, Điện lực Đức Phổ;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Theo phản ánh của Công ty Điện lực Quảng Ngãi tại Công văn số

2416/QNPC-AT ngày 5/4/2025, trong thời gian gần đây trên địa bàn tỉnh, thực

trạng xe bơm bê tông, xe cẩu, xe đào các công trình xây dựng dân dụng và công

nghiệp thi công gần đường dây cao áp vi phạm khoảng cách an toàn phóng điện

dẫn đến nguy cơ về tai nạn và sự cố lưới điện rất cao. Nhằm chủ động phối hợp

với ngành Điện lực tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ hành lang an toàn lưới

điện cao áp (HLATLĐCA), đảm bảo phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kịp thời

những hành vi vi phạm, góp phần đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên tục và ổn

định; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Giám đốc Ban quản lý dự án

đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất: Thông báo đến các Công ty/đơn vị/ chủ

sở hữu trong quá trình thực hiện thi công bơm, đổ bê tông, cẩu vật liệu và san ủi

mặt bằng công trình bằng phương tiện chuyên dùng như: Xe bơm bê tông, xe cẩu

và xe đào…. phải tuân thủ các nội dung sau:

- Tuyệt đối không để người, phương tiện thi công vi phạm khoảng cách an

toàn phóng điện, tuân thủ theo khoản 8, Điều 4 của Nghị định số 62/2025/NĐ-CP

ngày 04/3/2025 (NĐ 62) của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về

bảo vệ công trình Điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực (đính kèm).

- Có phương án phòng ngừa, lắp biển cảnh báo, lập giàn giáo đảm bảo cần

trục xe đổ, bơm bê tông không va quẹt, đổ sập hoặc sự cố vỡ ống bơm làm bê tông

đổ vào đường dây cao áp; thực hiện tiếp đất đối với kết cấu kim loại của phương

tiện khi làm gần đường dây đang mang điện.

- Trong trường hợp không đảm bảo các yêu cầu về an toàn điện và có khả

năng vi phạm khoảng cách an toàn phóng điện, đề nghị Công ty/đơn vị liên hệ với

Điện lực Ba Tơ, Điện lực Đức Phổ để được hướng dẫn, thỏa thuận các biện pháp

an toàn, cử người giám sát an toàn điện hoặc làm thủ tục đăng ký cắt điện thi công.

- Nếu để xảy ra sự cố do vi phạm khoảng cách an toàn phóng điện theo

2

khoản 8, Điều 4, Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 4/3/2025 của Chính phủ1 sẽ

áp dụng mức phạt hành chính từ 60.000.000 đồng đến 70.000.000 đồng theo

khoản 18, Điều 2 của Nghị định 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 sửa đổi điểm b,

khoản 5, Điều 15 của Nghị định 134/2013/NĐ-CP, ngày 17/10/2013 của Chính

phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập

thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

2. Giao Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng

 Phối hợp với các đơn vị quản lý, vận hành lưới điện cao áp tổ chức kiểm

tra, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm HLATLĐCA gây sự cố lưới

điện; Trong quá trình thẩm định hồ sơ các công trình xây dựng theo thẩm quyền

hoặc trong thực hiện công tác tham mưu cho UBND huyện cấp phép xây dựng cho

tổ chức, cá nhân xây dựng mới hoặc cải tạo công trình trong HLATLĐCA hoặc có

khả năng ảnh hưởng đến an toàn công trình lưới điện cao áp (nếu có), thì phải yêu

cầu chủ đầu tư thỏa thuận trực tiếp bằng văn bản với đơn vị quản lý lưới điện cao

áp về các biện pháp bảo đảm an toàn đường dây dẫn điện trên không và an toàn

trong quá trình xây dựng.

3. Đề nghị Điện lực Ba Tơ, Điện lực Đức Phổ

 Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan của huyện và

UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, có biện pháp đảm bảo an toàn vận hành

lưới điện; Khi nhận được đề nghị của Công ty/đơn vị/ chủ sở hữu thực hiện khảo

sát, hướng dẫn, thỏa thuận các biện pháp an toàn, cử người giám sát an toàn điện

hoặc làm thủ tục đăng ký cắt điện thi công.

 Yêu cầu Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, Giám đốc Ban quản lý dự án

đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất, chủ tịch UBND các xã, thị trấn và đơn vị

liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận KT CHỦ TỊCH
-Như trên;

-TT Huyện ủy;

-TT HĐND huyện;

-CT, PCT UBND huyện;

-VP HĐND & UBND huyện;

-Lưu: VT,KTHT(Hằng).

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

1 Nghị định 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công

trình Điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực.

Điều 4  Bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện trên không điện áp cao

8. Khi tiến hành công việc gần hành lang hoặc trong hành lang bảo vệ đường dây dẫn điện trên không, tổ chức, cá

nhân phải có biện pháp không để thiết bị, dụng cụ, phương tiện vi phạm khoảng cách an toàn phóng điện theo cấp

điện áp được quy định trong bảng sau, trừ trường hợp tổ chức, cá nhân thực hiện công việc áp dụng công nghệ phù

hợp hoặc do yêu cầu cấp bách của công tác quốc phòng, an ninh phải có sự thoả thuận bằng văn bản với đơn vị điện

lực về các biện pháp bảo đảm.

		2025-04-11T09:52:08+0700

		2025-04-14T07:51:29+0700

		2025-04-14T11:21:30+0700

		2025-04-14T11:21:30+0700

		2025-04-14T11:21:30+0700